
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 219 DEL 16/07/2024  

 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO POLIFUNZIONALE 

PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA COMUNALE – 3° LOTTO – 
REALIZZAZIONE PARCHEGGI ESTERNI LATO EST E STRADA DI 
COLLEGAMENTO  
CUP F84E21000810001 - CIG 905123750F DEL 30.12.2021 - 
APPROVAZIONE CONTABILITA’ 2° SAL 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO CHE: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2024/2026, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8198 del 01.07.2024 veniva nominata 
Responsabile del Settore Tecnico la Segretaria Comunale Dott.ssa Elisa Chiari; 
 
ATTESO che con Determina n. 204 del 09.07.2024 viene nominata la Segretaria Comunale 
Reggente, dott.ssa Elisa CHIARI, quale Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 di tutti i contratti di appalto e concessione in corso di validità e di tutte le procedure 
di gara in corso di svolgimento soggette alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 nonché quale 
Responsabile Unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 delle procedure di gara ricadenti 
nell’ambito di applicazione del nuovo Codice degli appalti; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del Settore Tecnico viene individuata anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determinazione nr. 390 del 31.12.2021 di indizione tramite procedura negoziata 
sul sistema SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia, come previsto ai 
sensi all’art. 36 comma 2 lettera c bis) del D.Lgs 50/2016 da esperirsi con il criterio del massimo 
ribasso percentuale, per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione del centro polifunzionale per i 
servizi alla famiglia comunale – 3° LOTTO – REALIZZAZIONE PARCHEGGI ESTERNI LATO EST 
E STRADA DI COLLEGAMENTO; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’affidamento dei lavori in oggetto del LOTTO NR. 3 – 
REALIZZAZIONE PARCHEGGI ESTERNI LATO EST E STRADA DI COLLEGAMENTO 
comportava una spesa complessiva di €. 407.474,48 (IVA esclusa) come si evince dal quadro 
economico generale approvato nel progetto esecutivo di cui alla deliberazione di giunta comunale 
nr. 123 del 29.12.2021; 

 
VISTA la determinazione nr. 401 del 21 dicembre 2022 con la quale veniva aggiudicata 
definitivamente l’appalto per i LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA COMUNALE – 3° LOTTO – 
REALIZZAZIONE PARCHEGGI ESTERNI LATO EST E STRADA DI COLLEGAMENTO – CUP 
F84E21000810001 – CIG 905123750F DEL 30.12.2021, a favore dell’operatore economico 
FRANCIACORTA SCAVI SRL con sede legale in Via Dei Ponticelli, nr. 40 a Corte Franca (Bs), 
avente Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03105330173, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 
2,50% determinando un importo di aggiudicazione pari ad € 397.778,07, così distinto: 

- Importo soggetto a ribasso d’asta   €       387.856,25 - 
- A dedurre ribasso d’asta del 2,50%  €           9.696,41 + 
- Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso  € 19.618,23 = 
        ============== 
- Importo contrattuale     €       397.778,07 

 
VISTO il contratto di appalto Rep. N. 913 rogato dal Vice segretario del Comune di Adro e 
registrato in data 14 aprile 2023 al nr. 17085 Serie 1T;  
 
VISTA la determinazione n. 209 del 15.06.2023 con la quale si proceduto con l’approvazione del 
1° SAL per i lavori di ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia comunale – 
3° lotto – realizzazione parcheggi esterni lato est e strada di collegamento, depositato in data 
10.05.2023 prot. 5207 dal quale risultano lavori eseguiti a tutto il 03.10.2023 per un ammontare di 
€ 178.239,00 + IVA al 10% al netto delle detrazioni per ritenuta infortuni;  
 
DATO ATTO che il direttore lavori Arch. Pontoglio Andrea ha presentato con prot. 7064 del 
05.06.2024, per l’approvazione, gli atti relativi al 2° SAL “Stato di Avanzamento lavori” eseguiti a 
tutto il 31.05.2023 per l’importo di € 431.002,38 + IVA ai quali vengono sottratte le ritenute e SAL 
precedenti per un credito netto all’Impresa di € 250.608,00 + Iva; 
 
VISTA la contabilità relativa al 1° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 31.05.2024 redatta dal D.L. 
Arch. Pontoglio a, trasmessi in data 05.06.2024 prot. 7064 e sottoscritti dall’Impresa aggiudicataria 
senza riserva alcuna, consistenti in: 
• Libretto delle misure n. 2 
• Registro di contabilità n. 2 
• Sommario del Registro contabile n. 2 
• Stato Avanzamento Lavori n. 2 
• Certificato di Pagamento n. 2 
che si accludono al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione del già menzionato Stato di Avanzamento 
dei Lavori nr. 01 a tutto il 31.05.2024; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INAIL_44067681in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CUP: 

 
 
 

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

 
NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
905123750F 30.12.2021 €. 407.474,48 31.12.2025 

 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 

 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI APPROVARE il 2° SAL e il relativo Certificato di Pagamento per i lavori di ristrutturazione 
del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia comunale – 3° lotto – realizzazione parcheggi 
esterni lato est e strada di collegamento depositato in data 05.06.2024 prot. 7064 dal quale 
risultano lavori eseguiti a tutto il 31.05.2024 per un ammontare di € 1431.002,38 + IVA al 10% 
che al netto delle detrazioni per ritenuta infortuni e dei SAL precedenti porta un credito 
all’impresa pari ad € 250.608,00 oltre all’IVA; 
 

3. DI AUTORIZZARE LA LIQUIDAZIONE a favore dell’impresa FRANCIACORTA SCAVI SRL 
con sede legale in Via Dei Ponticelli, nr. 40 a Corte Franca (Bs), avente Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 03105330173 della somma di € 250.608,00 + IVA al 10% per un importo totale 
di € 275.668,80 pari al 2° SAL a tutto il 31.05.2024 relativo al certificato di pagamento nr. 2; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al seguente capitolo del PEG 

comunale: 
 

Mis Progr Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Imp. 
Anno 

8 1 2.02.01.09.003 4737 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la 

famiglia - fin. Stato dm 22-
03-2021 

€ 489.574,42 
(disponibilità a 

liquidare  
€ 293.511,52) 

163/3 
 

2023 
 
 

 
5. DI DISPORRE che il pagamento avverrà con apposito atto della Responsabile del Settore 

Tecnico; 
 

6.  DI DARE ATTO CHE: 
- al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla legge 13/08/2010 n.136 relative 

alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136/2010. Il 
contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO Cup 
F84E21000810001 10.05.2021 €. 3.000.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pagamenti derivanti dall’affido delle forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti 
dedicati accesi presso banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a 
inserire nei contratti stipulati con i sub appaltatori e i sub contraenti clausola con la quale 
ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

- l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022); 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
7. DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta appaltatrice dei lavori ed al Direttore dei Lavori.

  
 

 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to: Dott. ssa Elisa CHIARI 
 
 

 


